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2 

3 

~ovse2.. BILL No.d.D9 

INTRODUCED BY _____ t~l>"'-b"-'4}a...__ ________________ _ 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING A MINIMUM STANDARD DEDUCTION OF $1,590, 

5 OR $3,180 FOR A JOINT RETURN OR FOR A HEAD OF HOUSEHOLD RETURN, ADJUSTED TO THE 1980 

6 INFLATION FACTOR; AMENDING SECTIONS 15-30-122 AND 15-30-142, MCA; AND PROVIDING AN 

7 APPLICABILITY DATE." 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 

11 Section 1. Section 15-30-122, MCA, is amended to read: 

1 2 "15-30-122. Standard deduction. ( 1) A standard deduction equal to 20% of adjusted gross income 

13 shall 0e ~ allowed if elected by the taxpayer on Ris 2 return. The standard deduction shall 00 i2 in lieu of 

14 all deductions allowed under 15-30-121. The minimum standard deduction is $860, and the maximum 

15 standard deduction shall 0e IQ $1,500, as adjusted under the provisions of subsection (2), except that in 

16 the case of a single joint return of husband and wife or in the case of a single individual who qualifies to 

17 file as a head of household on Ris the federal income tax return, the minimum standard deduction is $1,720 

18 and the maximum standard deduction shall 00 ~ $3,000, as adjusted under the provisions of subsection 

19 (21. The standard deduction Sffal+ may not be allowed to either the husband or the wife if the tax of one 

20 of the spouses is determined without regard to the standard deduction. For purposes of this section, the 

21 determination of whether an individual is married~ must be made as of the last day of the ta1Ea0le tax 

22 year; preYiEies, however, if unless one of the spouses dies during the tmwele tax year, in which case the 

23 determination~ must be made as of the date of death. 

24 (21 By November 1 of each year, the department shall multiply the maximum standard deduction 

25 for single returns by the inflation factor for that tm1a0le tax year and round the product to the nearest $10. 

26 The standard deduction for joint returns and qualified head of household returns ~ must be twice the 

27 amount for single returns. The resulting adjusted deductions are effective for that tmw0le tax year and Sffal+ 

28 must be used in calculating the tax imposed in 15-30-103." 

29 

30 Section 2. Section 15-30-142, MCA, is amended to read: 
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"15-30-142. Returns and payment of tax -- penalty and interest -- refunds -- credits. ( 1 ) &ery Each 

2 single individual and •wef-lf each married individual not filing a joint return with his or her i! spouse and 

3 having a gross income for the taaaBle tax year of more than $1,000 $1,500, as adjusted under the 

4 provisions of subsection (7), and married individuals not filing separate returns and having a combined gross 

5 income for the ~lie tax year of more than $2,000 $3,000, as adjusted under the provisions of 

6 subsection (7), SHa!+-!:,e are liable for a return to be filed on Stief\ forms and according to Stief\ rules as that 

7 the department may prescribe. The gross income amounts referred to in the preceding sentence 5-ltaH must 

8 be increased by $800, as adjusted under the provisions of 15-30-112(6), for each additional personal 

9 exemption allowance that the taxpayer is entitled to claim for himself the taxpayer and l=!is the taxpayer's 

10 spouse under 15-30-112(3) and (4). A nonresident shall Be re(l1:1iroEl to file a return if-his gross iRoome fer 

11 the taiwBle year Elerived from so1:1roes withiR Montana exeeods tho amo1:1Rt of tho m1omption ded1:1otioR he 

12 is entitled to olaim for himsolf and his spo1:1so URdor the proYisions of Hi 30 11212), (3), and (~), based 

13 upon Montana income, as is required of Montana residents. 

14 (2) In accordance with instructions set forth by the departmont, &.<ef'f each taxpayer who is 

15 married and living with husband or wife and is required to filo a return may, at his or her the taxpayer's 

16 option, filo a joint return with husband or wife even though one of the spouses has neither gross income 

17 nor deductions. If a joint return is made, the tax 5-ltaH must be computed on the aggregato taxable income 

18 and the liability with respect to the tax shall Be i.§. joint and several. If a joint return has been filed for a 

19 taiiasle tax year, the spouses may not file separate returns after the time for filing the return of either has 

20 expired unless the department sa consents. 

21 (3) If anv SlDR i! taxpayer is unablo to mako l=!is the taxpayer's own return, the return 5-ltaH must 

22 be made by~ an authorized agent or by a guardian or other person charged with the care of the person 

23 or property of Stief\ !he taxpayer. 

24 (4) All taxpayers, including but not limited to those subject to the provisions of 15-30-202 and 

25 15-30-241, shall compute the amount of income tax payable and shall, at the time of filing the return 

26 required by this chapter, pay to the department any balance of income tax remaining unpaid after crediting 

27 the amount withheld,. as provided by 15-30-202. aREl+ef and any payment made by reason of an estimated 

28 tax return provided for in 15-30-241+~ pro\1idod, ho•,yevor However, tho tax sa computed is must be greater 

29 by $1 than the amount withheld aREl+ef and paid by estimated return as provided in this chapter. If the 

30 amount of tax withhold aflefflF and tho payment of estimated tax oxoeeds exceed by more than $1 the 
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amount of income tax as computed, the taxpayer sl=lall ea i2 entitled to a refund of the excess. 

2 (5) As soon as practicable after the return is filed, the department shall examine and verify the tax. 

3 (6) If the amount of tax as verified is greater than the amount Hieretefore paid, the excess sflall 

4 must be paid by the taxpayer to the department within 60 days after notice of the amount of the tax as 

5 computed, with interest added at the rate of 9% ,:,er aAAUFA a year or fraction tl=lereef of a year on the 

6 additional tax. In~ that case, there sflall may not be Mi! penalty because of~ the understatement, 

7 ,:,ra¥ieleEI if the deficiency is paid within 60 days after the first notice of the amount is mailed to the 

8 taxpayer. 

9 (7) By November 1 of each year, the department shall multiply the minimum amount of gross 

1 O income necessitating the filing of a return by the inflation factor for the tal!aele tax year. These adjusted 

11 amounts are effective for that tanaele tax year, and persons ~ who have gross incomes less than 

12 these adjusted amounts are not required to file a return. 

13 (8) Individual income tax forms distributed by the department for each taieaela tax year must 

14 contain instructions and tables based on the adjusted base year structure for that ta11aele tax year." 

15 

16 NEW SECTION. Section 3. Applicability. [This act] applies to tax years beginning after December 

17 31, 1995. 

18 -END-

~na Legislative Council 
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0209, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act providing a minimum standard deduction of $1,590, or $3, 180 for a joint return or for a 
head of household return, adjusted to the 1980 inflation factor; and providing an applicability 
date. 

ASSUMPTIONS: 

1 . This bill is first applicable to tax year 1996. 
2. Under current law there is no minimum standard deduction; in tax year 1996 the 

minimum standard deduction for married couples filing jointly and for head of households 
would be $3,300. The minimum standard deduction for all other filers would be $1,650. 

3. Providing the minimum standard deduction in assumption 2 reduces tax year 1996 
liabilities for all filers by $1,100,000; this translates into a revenue loss of a like amount 
for fiscal year 1997. There is no revenue impact in fiscal year 1996. 

4. Providing the minimum standard deduction in assumption 2 reduces tax liability from a 
positive amount to zero for approximately 14,341 households in tax year 1996 (DOR 
computer simulation model). 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 
The proposed legislation would require changes to the income tax system, and the income tax 
form, which would result in minor increases in administrative expenses. 

Revenues: 

Individual Income Tax (01) 

TECHNICAL NOTES: 

FY96 
Difference 

No Change 

FY97 
Difference 

$(1, 100,000) 

The bill does not amend statute 15-30-122(2) to provide for indexation of the minimum 
standard deduction. The bill should index the minimum standard deduction for single filers and 
require that double this amount be used for joint and head of household filers. 

Q, .. L 
DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

IM RY SPONSOR DATE 
HB0209. as introduced 
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HOUSE BILL NO. 209 

INTRODUCED BY COBB 

HB0209.02 
APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE MONTANA STATE INCOME TAX BY PROVIDING 

5 A MINIMUM STANDARD DEDUCTION OF $1,§80, OR t:3,180 f'OR A JOINT RETUR~I OR FOR A HEAD OF 

6 HOUSEHOLD RETURN, ADJUSTED TO THE 1980 INFLATION FACTOR, AND BY INCREASING THE 

7 MINIMUM INCOME FILING REQUIREMENT; AMENDING SECTIONS 15-30-122 AND 15-30-142, MCA; AND 

8 PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND A CONTINGENT VOIDNESS PROVISION." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

12 Section 1. Section 15-30-122, MCA, is amended to read: 

13 "15-30-122. Standard deduction. ( 1) A standard deduction equal to 20% of adjusted gross 

14 income shall 13e )§. allowed if elected by the taxpayer on !tis .!! return. The standard deduction shall be )§. 

15 in lieu of all deductions allowed under 1 5-30-121. The minimum standard deduction is -$8eG $665, af\€1 

16 me AS ADJUSTED UNDER THE PROVISIONS OF SUBSECTION (2). OR 20% OF ADJUSTED GROSS 

17 INCOME, WHICHEVER IS GREATER, TO A maximum standard deduction shall be j§: OF $1,500, as adjusted 

18 under the provisions of subsection (2), mrne13t that. HOWEVER, in the case of a single joint return of 

19 husband and wife or in the case of a single individual who qualifies to file as a head of household on !tis 

20 the federal income tax return, the minimum standard deduction is $1,720 $1,330 and tl=te, AS ADJUSTED 

21 UNDER THE PROVISIONS OF SUBSECTION (2), OR 20% OF ADJUSTED GROSS INCOME, WHICHEVER 

22 IS GREATER. TO A maximum standard deduction shall 13e ~ OF $3,000, as adjusted under the provisions 

23 of subsection (2). The standard deduction SRa!I may not be allowed to either the husband or the wife if 

24 the tax of one of the spouses is determined without regard to the standard deduction. For purposes of this 

25 section, the determination of whether an individual is married SRa!I must be made as of the last day of the 

26 taiwl31e tax year; 13Fevided, hewovoF, if unless one of the spouses dies during the tairnl31o tax year, in which 

27 case the determination SRa!I must be made as of the date of death. 

28 (2) By November 1 of each year, the department shall multiply BOTH THE MINIMUM AND the 

29 maximum standard deduction for single returns by the inflation factor for that tai1al31e tax year and round 

30 the product to the nearest $10. The MINIMUM AND MAXIMUM standard deduction for joint returns and 

~na Ler,lslatlve council 
- 1 - HB 209 

SECOND READING 



54th Legislature HB0209.02 

1 qualified head of household returns SflilH must be twice the amount OF THE MINIMUM AND MAXIMUM 

2 STANDARD DEDUCTION for single returns. The resulting adjusted deductions are effective for that taxable 

3 tax year and SflilH must be used in calculating the tax imposed in 15-30-103." 

4 

5 Section 2. Section 15-30-142, MCA, is amended to read: 

6 "15-30-142. Re1turns and payment of tax -- penalty and interest -- refunds -- credits. ( 1) ~ 

7 Each single individual ancl &lfePf each married individual not filing a joint return with R+S--ef--Aef 2, spouse and 

8 having a gross income for the ta>Eable tax year of more than $1,000 $1,500, as adjusted under the 

9 provisions of subsection 17), and married individuals not filing separate returns and having a combined gross 

1 o income for the taxable tax year of more than $2,000 $3,000, as adjusted under the provisions of 

11 subsection (7), sl=lall be 2re liable for a return to be filed on Stlei=I forms and according to W£R rules as that 

12 the department may prescribe. The gross income amounts referred to in the preceding sentence SflilH must 

13 be increased by $800, as adjusted under the provisions of 15-30-112(6), for each additional personal 

14 exemption allowance tha! the taxpayer is entitled to claim for l=lirnself the taxpayer and Ri5 the taxpayer's 

15 spouse under 15-30-112(3) and (4). A nonresident shall be FOEjuired to file a return if l=lis !JFOSS inoorne for 

16 the tmtoble .,.ear etori¥ed ·Frorn souroes witl=lin Montana exeeeds the arneunt of the mrnrnptien eteetuetien he 

17 is entitled to elairn fer hirnsolf and his speuso unetor tho pro¥isions ef 1 !i 30 112(2), (3), and (41. based 

18 upen Montana ineorno. a., is reauired ef Montana residents IF THE TAXPAYER'S GROSS INCOME FOR THE 

19 TAX YEAR DERIVED FROM SOURCES WITHIN MONTANA EXCEEDS THE AMOUNT OF THE PERSONAL 

20 EXEMPTION THAT THE TAXPAYER IS ENTITLED TO CLAIM FOR THE TAXPAYER AND THE TAXPAYER'S 

21 SPOUSE UNDER THE PFiOVISIONS OF 15-30-112(21 THROUGH (4). 

22 (2) In accordance with instructions set forth by the department, 0¥ef'f each taxpayer who is 

23 married and living with husband or wife and is required to file a return may, at his er her the taxpayer's 

24 option, file a joint return with husband or wife even though one of the spouses has neither gross income 

25 nor deductions. If a joint return is made, the tax SflilH must be computed on the aggregate taxable income 

26 and the liability with respect to the tax sl=lall be ~ joint and several. If a joint return has been filed for a 

27 ta>Eable tax year, the spouses may not file separate returns after the time for filing the return of either has 

28 expired unless the department se consents. 

29 (3) If any suoh Jl taxpayer is unable to make Ri5 the taxpayer's own return, the return SflilH must 

30 be made by a--€ltlly an authorized agent or by a guardian or other person charged with the care of the person 

~na Legislative counclt 
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or property of Stlffi the taxpayer. 

2 (4) All taxpayers, including but not limited to those subject to the provisions of 15-30-202 and 

3 15-30-241, shall compute the amount of income tax payable and shall, at the time of filing the return 

4 required by this chapter, pay to the department any balance of income tax remaining unpaid after crediting 

5 the amount withheldL as provided by 15-30-202L aA€/f'.Sf and any payment made by reason of an estimated 

6 tax return provided for in 15-30-241 ;~ pro..,ided, howe•;er However, the tax oo computed is must be greater 

7 by $1 than the amount withheld aA€/f'.Sf and paid by estimated return as provided in this chapter. If the 

8 amount of tax withheld aA€/f'.Sf and the payment of estimated tax ei,eeeds exceed by more than $1 the 

9 amount of income tax as computed, the taxpayer shall be 1.§. entitled to a refund of the excess. 

1 C (51 As soon as practicable after the return is filed, the department shall examine and verify the tax. 

11 (6) If the amount of tax as verified is greater than the amount tl'leretefore paid, the excess sl¾ll+ 

12 must be paid by the taxpayer to the department within 60 days after notice of the amount of the tax as 

13 computed, with interest added at the rate of 9% per annwn a year or fraction tl'lereof of a year on the 

14 additional tax. In Stlffi that caseL there sl¾ll+ may not be Re!! penalty because of Stl6R the understatement, 

1 5 provided if. the deficiency is paid within 60 days after the first notice of the amount is mailed to the 

16 taxpayer. 

17 (71 By November 1 of each year, the department shall multiply the minimum amount of gross 

18 income necessitating the filing of a return by the inflation factor for the taMable tax year. These adjusted 

19 amounts are effective for that ta11able tax year, and persons ~ who have gross incomes less than 

20 these adjusted amounts are not required to file a return. 

21 (8) Individual income tax forms distributed by the department for each tmwsle tax year must 

22 contain instructions and tables based on the adjusted base year structure for that ta>rnble tax year." 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

NEW SECTION. SECTION 3. CONTINGENT VOIDNESS. IN ORDER TO MAINTAIN A BALANCED 

BUDGET, BECAUSE [THIS ACT] REDUCES REVENUE, IT MAY NOT BE TRANSMITTED TO THE GOVERNOR 

UNLESS A CORRESPONDING IDENTIFIED REDUCTION IN SPENDING IS CONTAINED IN HOUSE BILL NO. 

2. IFA CORRESPONDING IDENTIFIED REDUCTION IN SPENDING IS NOT CONTAINED IN HOUSE BILL NO. 

2, [THIS ACT] IS VOID. 

NEW SECTION. Section 4. Applicability. [Tl=lis aet] [SECTION 1 j applies to tax years beginning 
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1 after December 31, 199!5. 

2 -END-

~na Ler,Js/atlve councll 
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HOUSE BILL NO. 209 

INTRODUCED BY COBB 

HB0209.03 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE MONTANA STATE INCOME TAX BY PROVIDING 

5 A MINIMUM STANDARD DEDUCTION OF $1,§90, OR $3,180 FOR A JOl~IT RETURN OR FOR A 1-lEAD OF 

6 1-lOUSEHOLD RETURN, ADJUSTED TO THE 1980 INFLATION FACTOR, AND BY INCREASING THE 

7 MINIMUM INCOME FILING REQUIREMENT; AMENDING SECTIONS 15-30-122AND 15-30-142, MCA; AND 

8 PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND A GONTl~IGE~IT VOIDNESS COORDINATION PROVISION." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

12 Section 1. Section 15-30-122, MCA, is amended to read: 

13 "15-30-122. Standard deduction. (1) A standard deduction equal to 20% of adjusted gross 

14 income sl:iall be ill allowed if elected by the taxpayer on 1'lis 2 return. The standard deduction s"1all 13e ~ 

15 in lieu of all deductions allowed under 15-30-121. The minimum standard deduction is ~ $665, iffi4 

16 #le AS ADJUSTED UNDER THE PROVISIONS OF SUBSECTION (2), OR 20% OF ADJUSTED GROSS 

17 INCOME, WHICHEVER IS GREATER, TO A maximum standard deduction sl:iall Ile~ OF $1,500, as adjusted 

18 under the provisions of subsection (2), e1rne13t tl:iat. HOWEVER, in the case of a single joint return of 

19 husband and wife or in the case of a single individual who qualifies to file as a head of household on 1'lis 

20 the federal income tax return, the minimum standard deduction is $1,720 $1,330 anel tl:ie, AS ADJUSTED 

21 UNDER THE PROVISIONS OF SUBSECTION (2), OR 20% OF ADJUSTED GROSS INCOME, WHICHEVER 

22 IS GREATER, TO A maximum standard deduction sl:iall be~ OF $3,000, as adjusted under the provisions 

23 of subsection (2). The standard deduction SHaU may not be allowed to either the husband or the wife if 

24 the tax of one of the spouses is determined without regard to the standard deduction. For purposes of this 

25 section, the determination of whether an individual is married SHaU must be made as of the last day of the 

26 taicable tax year; 13ro¥ieleel, l:iewever, if unless one of the spouses dies during the taHal!le tax year, in which 

27 case the determination SHaU must be made as of the date of death. 

28 (2) By November 1 of each year, the department shall multiply BOTH THE MINIMUM AND the 

29 maximum standard deduction for single returns by the inflation factor for that taKal!le tax year and round 

30 the product to the nearest $10. The MINIMUM AND MAXIMUM standard deduction for joint returns and 

~na Legislative Council 
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1 qualified head of household returns~ must be twice the amount OF THE MINIMUM AND MAXIMUM 

2 STANDARD DEDUCTION for single returns. The resulting adjusted deductions are effective for that taHal3Ie 

3 tax year and ~ must be used in calculating the tax imposed in 15-30-103." 

4 

5 Section 2. Section 15-30-142, MCA, is amended to read: 

6 "15-30-142. Returns and payment of tax -- penalty and interest -- refunds -- credits. ( 1) E¥erv-

7 Each single individual and eYef¥ each married individual not filing a joint return with his er her 2 spouse and 

8 having a gross income for the tanal3Ie tax year of more than $1,000 $1,500, as adjusted under the 

9 provisions of subsection 17), and married individuals not filing separate returns and having a combined gross 

10 income for the Miml3Ie tax year of more than $2,000 $3,000, as adjusted under the provisions of 

11 subsection (7), shall 13e are liable for a return to be filed on WeR forms and according to WeR rules as that 

12 the department may prescribe. The gross income amounts referred to in the preceding sentence~ must 

13 be increased by $800, as adjusted under the provisions of 15-30-112(6), for each additional personal 

14 exemption allowance that the taxpayer is entitled to claim for hiFAself the taxpayer and ~ the taxpayer's 

15 spouse under 15-30-112(3) and (4). A nonresident shall 13e req1:1ireet te file a return if his §ress ineeFAe fer 

16 the taHallle year eeriveet freFA se1:1rees ·,vithin Mentana eneeeets the aFAe1:1nt et the e11ernptien etee1:1etien he 

17 is entitleet te elaiFA fer hiffiself anet his spe1:1se 1:1neter the previsiens ef 16 30 112(2l, (31, anet (41, 6aseet 

18 1:1pen Mentana ineerne, as is reg1:1ireet ef Mentana resietents IF THE TAXPAYER'S GROSS INCOME FOR THE 

19 TAX YEAR DERIVED FROM SOURCES WITHIN MONTANA EXCEEDS THE AMOUNT OF THE PERSONAL 

20 EXEMPTION THAT THE TAXPAYER IS ENTITLED TO CLAIM FOR THE TAXPAYER AND THE TAXPAYER'S 

21 SPOUSE UNDER THE PROVISIONS OF 15-30-112(2) THROUGH (4). 

22 (2) In accordance with instructions set forth by the department, &YePf each taxpayer who is 

23 married and living with husband or wife and is required to file a return may, at his er her the taxpayer's 

24 option, file a joint return with husband or wife even though one of the spouses has neither gross income 

25 nor deductions. If a joint return is made, the tax~ must be computed on the aggregate taxable income 

26 and the liability with respect to the tax shall ile ~ joint and several. If a joint return has been filed for a 

27 tai(allle tax year, the spouses may not file separate returns after the time for filing the return of either has 

28 expired unless the department se consents. 

29 (3) If any s1:1eh l!. taxpayer is unable to make~ the taxpayer's own return, the return ~ must 

30 be made by a-el:fly an authorized agent or by a guardian or other person charged with the care of the person 

~na Leg/stative councll 
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or property of SHel=I the taxpayer. 

2 (4) All taxpayers, including but not limited to those subject to the provisions of 15-30c202 and 

3 15-30-241, shall compute the amount of income tax payable and shall, at the time of filing the return 

4 required by this chapter, pay to the department any balance of income tax remaining unpaid after crediting 

5 the amount withheldL as provided by 1 5-30-202L efl&fef and any payment made by reason of an estimated 

6 tax return provided for in 15-30-24 lt~ proYiEloEl, Aowever However, the tax se computed is must be greater 

7 by $1 than the amount withheld efl&fef and paid by estimated return as provided in this chapter. If the 

8 amount of tax withheld aREl+ef and the payment of estimated tax eiEeooEls exceed by more than $1 the 

9 amount of income tax as computed, the taxpayer sAall eo ~ entitled to a refund of the excess. 

10 (5) As soon as practicable after the return is filed, the department shall examine and verify the tax. 

11 (6) If the amount of tax as verified is greater than the amount tAeretofore paid, the excess !ffiaU 

12 must be paid by the taxpayer to the department within 60 days after notice of the amount of the tax as 

13 computed, with interest added at the rate of 9% per aAAl:IFR a year or fraction tAeroof of a year on the 

14 additional tax. In SHel=I that caseL there SflaH may not be A&~ penalty because of Sl,Kffi the understatement, 

1 5 proyiEJeEl if the deficiency is paid within 60 days after the first notice of the amount is mailed to the 

1 6 taxpayer. 

17 (7) By November 1 of each year, the department shall multiply the minimum amount of gross 

18 income necessitating the filing of a return by the inflation factor for the talEaele tax year. These adjusted 

19 amounts are effective for that taiEaele tax year, and persons ~ who have gross incomes less than 

20 these adjusted amounts are not required to file a return. 

21 (8) Individual income tax forms distributed by the department for each ta11aele tax year must 

22 contain instructions and tables based on the adjusted base year structure for that ta1Eaele tax year." 

23 

24 NEW SECTION. SECTION 3. CONTINGENT VOIDNESS. l~I OROI.R TO MAINTAIN A BAbl\~ICED 

25 BUDGET, BECAUSE [Tl-US '\CT! REDUCES RI.VE~IUE, IT MAY MOT BE TRA~ISMITTEO TO Tl-II. GOVER~lOR 

26 UNLESS A CORRESPO~IOl~IG IDENTIFII.D REDUCTIO~I IN SPENDl~IG IS CONTAl~IEQ IN HOUSE BILL ~IO. 

27 2. Ii; A CORRESPOME>l~IG IDE~ITIFIED REDUCTIO~l l~I SPE~IDl~IG IS NOT CONTAl~IED l~I HOUSE BILL NO. 

28 2. [TI-IIS ACT] IS VOID. 

29 

30 NEW SECTION. SECTION 3. COORDINATION. IF HOUSE BILL NO. 35 IS PASSED AND 

~na Leglstatlve coundt 
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1 APPROVED. THEN [THIS ACT! IS VOID. 

2 

3 NEW SECTION. Section 4. Applicability. [Tt-:iis aet] [SECTION 11 applies to tax years beginning 

4 after December 31, 1995. 

5 -END-

~na Ler,lslatlve council 
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0209, Third Reading 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act providing a minimum standard deduction of $1,590, or $3,180 for a joint return or for a 
head of household return, adjusted to the 1980 inflation factor; and providing an applicability 
date. 

ASSUMPTIONS: 

1 . This bill is first applicable to tax year 1 996. 
2. Providing the minimum standard deduction as proposed reduces tax year 1996 liabilities 

for all filers by $520,000; this translates into a revenue loss of a like amount for fiscal 
year 1997. There is no revenue impact in fiscal year 1996. 

3. For purposes of this fiscal note, HB0035 is assumed to fail to be approved. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 
The proposed legislation would require changes to the income tax system, and the income tax 
form, which would result in minor increases in administrative expenses. 

Revenues: 

Individual Income Tax (01) 

FY96 
Difference 

No Change 

. (; .'---,,, -r 
\ <_;lLv-J c_/~,. 5/20/ f _), 

DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE JOHN CO 
Office of Budget and Program Planning Fiscal No 

FY97 
Difference 

$(520,000) 

h 
ARY SPONSOR DATE 
80209 Third Readin 
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HOUSE BILL NO. 209 

INTRODUCED BY COBB 

HB0209.03 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE MONTANA STATE INCOME TAX BY PROVIDING 

5 A MINIMUM STANDARD DEDUCTION OF $1,690, OR $3,180 FOR A JOl~H Rl<TUR~J OR FOR A 1-11;;4,g OF 

6 I-IOUSel-lObQ RIOTURN, ADJUSTED TO THE 1980 INFLATION FACTOR, AND BY INCREASING THE 

7 MINIMUM INCOME FILING REQUIREMENT; AMENDING SECTIONS 15-30-122 AND 15-30-142, MCA; AND 

8 PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND/\ GONTINGIO~H VOIDNIOSS COORDINATION PROVISION." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

1 2 Section 1. Section 1 5-30-122, MCA, is amended to read: 

13 "15-30-122. Standard deduction. (11 A standard deduction equal to 20% of adjusted gross 

14 income shall be i.§. allowed if elected by the taxpayer on Ai& 2 return. The standard deduction st:lail be i.§. 

15 in lieu of all deductions allowed under 15-30-121. The minimum standard deduction is ~ $665, a-Re 

16 #le AS ADJUSTED UNDER THE PROVISIONS OF SUBSECTION (2), OR 20% OF ADJUSTED GROSS 

17 INCOME, WHICHEVER IS GREATER, TO A maximum standard deduction shall be iQ: OF $1,500, as adjusted 

18 under the provisions of subsection (2). e11ee1=1t tt:lat. HOWEVER, in the case of a single joint return of 

19 husband and wife or in the case of a single individual who qualifies to file as a head of household on Ai& 

20 the federal income tax return, the minimum standard deduction is $1,720 $1,330 ans El:1e 1 AS ADJUSTED 

21 UNDER THE PROVISIONS OF SUBSECTION (2), OR 20% OF ADJUSTED GROSS INCOME, WHICHEVER 

22 IS GREATER, TO A maximum standard deduction shall be i!! OF $3,000, as adjusted under the provisions 

23 of subsection (2). The standard deduction~ may not be allowed to either the husband or the wife if 

24 the tax of one of the spouses is determined without regard to the standard deduction. For purposes of this 

25 section, the determination of whether an individual is married ~ must be made as of the last day of the 

26 tai1able tax year; j;!Fe..,iaea, heweYeF, if unless one of the spouses dies during the ta11able tax year, in which 

27 case the determination~ must be made as of the date of death. 

28 (2) By November 1 of each year, the department shall multiply BOTH THE MINIMUM AND the 

29 maximum standar·d deduction for single returns by the inflation factor for that ta11aele tax year and round 

30 the product to the nearest $10. The MINIMUM AND MAXIMUM standard deduction for joint returns and 

~na LBfl/slatlve councll 
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1 qualified head of household returns 5ffaU must be twice the amount OF THE MINIMUM AND MAXIMUM 

2 STANDARD DEDUCTION for single returns. The resulting adjusted deductions are effective for that ta11aelo 

3 tax year and 5ffaU mug be used in calculating the tax imposed in 15-30-103." 

4 

5 Section 2. Section 15-30-142, MCA, is amended to read: 

6 "15-30-142. Returns and payment of tax -- penalty and interest -- refunds -- credits. ( 1 l eYefV 

7 Each single individual and 8¥fWf each married individual not filing a joint return with l'lis er l'ler a spouse and 

8 having a gross income for the ta11aele tax year of more than $1,000 $1,500, as adjusted under the 

9 provisions of subsection (7), and married individuals not filing separate returns and having a combined gross 

1 O income for the ~Me tax year of more than $2,000 $3,000, as adjusted under the provisions of 

11 subsection (7), !ffiill.H:te are liable for a return to be filed on~ forms and according to~ rules as that 

12 the department may prescribe. The gross income amounts referred to in the preceding sentence 5ffaU must 

13 be increased by $800, as adjusted under the provisions of 15-30-112(6), for each additional personal 

14 exemption allowance that the taxpayer is entitled to claim for l'lifl'lself the taxpayer and Ri& the taxpayer's 

15 spouse under 15-30- '112(3) and (4). A nonresident shall ee req1,1ireEI te file a return if l'lis !JFess iAeofl'!e fer 

16 tl'le tauaele ·1ear eeri¥oe frefl'I se1,1rees witl'liA MeAtaAa oueeees tl'le afl'le1,1nt of tl'le e11efl'l19tieA EleE11,1etieA l'le 

17 is BAtitlee to elaifl'I fer Rifl'ISOif aAEI RiS s1901,1se 1,!AOer tRB l9FB¥isiens ef 16 a0 112!2!, !di, aAEI 141. bnend 

18 1,1eeA Montana ineefl'l1!, as is rea1,1ired ef MeAtaAa residents IF THE TAXPAYER'S GROSS INCOME FOR THE 

19 TAX YEAR DERIVED FROM SOURCES WITHIN MONTANA EXCEEDS THE AMOUNT OF THE PERSONAL 

20 EXEMPTION THAT THE TAXPAYER IS ENTITLED TO CLAIM FOR THE TAXPAYER AND THE TAXPAYER'S 

21 SPOUSE UNDER THE: PROVISIONS OF 15-30-112(2) THROUGH (4). 

22 (2) In accordance with instructions set forth by the department, 8¥fWf each taxpayer who is 

23 married and living with husband or wife and is required to file a return may, at l'lis er l'ler the taxpayer's 

24 option, file a joint return with husband or wife even though one of the spouses has neither gross income 

25 nor deductions. If a joint return is made, the tax 5ffaU must be computed on the aggregate taxable income 

26 and the liability with respect to the tax sl'lell ea~ joint and several. If a joint return has been filed for a 

27 ta11aelo tax year, the spouses may not file separate returns after the time for filing the return of either has 

28 expired unless the department se consents. 

29 13) If af¥f-5ttllfl i! taxpayer is unable to make Ri& the taxpayer's own return, the return 5ffaU must 

30 be made by~ an authorized agent or by a guardian or other person charged with the care of the person 
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or property of StiefT the taxpayer. 

2 (4) All taxpayers, including but not limited to those subject to the provisions of 15-30-202 and 

3 15-30-241, shall compute the amount of income tax payable and shall, at the time of filing the return 

4 required by this chapter, pay to the department any balance of income tax remaining unpaid after crediting 

5 the amount withheld. as provided by 15-30-202. ~ and any payment made by reason of an estimated 

6 tax return provided for in 15-30-241,;~ ~FeYiEieEi, Ae•,..,e~·eF However, the tax se computed is must be greater 

7 by $1 than the amount withheld ~ and paid by estimated return as provided in this chapter. If the 

8 amount of tax withheld ~ and the payment of estimated tax e11000Eis exceed by more than $1 tho 

9 amount of income tax as computed, tho taxpayer sAall ee jQ entitled to a refund of the excess. 

10 (5) As soon as practicable after the return is filed, the department shall examine and verify the tax. 

11 (6) If the amount of tax as verified is greater than tho amount tAeFeteJeFe paid, the excess ~ 

12 must be paid by the taxpayer to the department within 60 days after notice of the amount of the tax as 

13 computed, with interest added at the rate of 9% ~SF aAAl:IA'I a year or fraction tAeFeeJ of a year on the 

14 additional tax. In Stffffi that case. there~ may not be ff8 i! penalty because of Stffffi the understatement, 

15 ~FeYieleel jf the deficiency is paid within 60 days after the first notice of the amount is mailed to the 

1 6 taxpayer. 

17 (7) By November 1 of each year, the department shall multiply the minimum amount of gross 

18 income necessitating the filing of a return by the inflation factor for the ta11aele tax year. These adjusted 

19 amounts are effective for that ta11aele tax year, and persons ~ who have gross incomes less than 

20 these adjusted amounts are not required to file a return. 

21 (8) Individual income tax forms distributed by the department for each tanaele tax year must 

22 contain instructions and tables based on the adjusted base year structure for that ta11aele tax year." 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

PHOW SECTIOPl. SECTION 3. CONTINGENT VOIDNESS. IPl OROER TO MAINTAIPl A BALANCEE) 

BUOGH, BECAUSE ITl-!I5 ACT! REOUCE5 REVENUE, IT MAY PlOT BE TRAPJ5MITTEE) TO Tl-IE GOVERPlOR 

UNLESS A CORRE5POPIOIPIG IOENTIFIEO REOUCTION IN 5PENOING 15 COPHAINEO IN MOUSE Bill NO. 

2. IF A CORRE5POPJQIPIG IOENTIFIEQ REQUCTIO ►l l ►l 5PE►IQIPIG 15 PIOT CONTAIPIEQ IN MOIJ5E Bill NO. 

2, ITMIS ACT] 15 VOIQ. 

NEW SECTION. SECTION 3. COORDINATION. IF HOUSE BILL NO. 35 IS PASSED AND 

~na Le11lslatlve coundl 
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APPROVED, THEN [THIS ACT] IS VOID. 

2 

3 NEW SECTION. Section 4. Applicability. [TRis aetJ [SECTION 1 J applies to tax years beginning 

4 after December 31, 1995. 

5 -END-
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